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Anotace

Diplomová práce se zabývá Janem Steklíkem a s ním spojenou Křižovnickou školou

čistého humoru bez vtipu. V úvodu je představena politická situace a výtvarné umění

během normalizace, dále seznamuji se vznikem a historií Křižovnické školy.

Představím její nejvýznamnější členy, jako byl Karel Nepraš, Zbyšek Sion, Eugen

Brikcius nebo Helena Wilsonová. Nejsou vynechány ani jejich nejzásadnější společné

akce. Druhá část práce se pak věnuje samotnému Steklíkovi. Zprvu je představen jeho

životopis, kde je shrnut jeho život od dětství, přes studia, až po jeho poslední výstavy.

Poté se soustřeďuji na jeho úlohu v rámci Křižovnické školy a poslední část je

věnována Steklíkově výtvarné činnosti. Jsou zde představeny jeho začátky, kresby,

land-artové projekty a v neposlední řadě i výstavy. Cílem této práce je představení

osobnosti Jana Steklíka nejen jako výtvarníka, ale i jako člověka, který vnesl humor do

šedé socialistické společnosti.
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Abstract

This thesis discusses the artist Jan Steklik and the Crusader school of pure humour

without the joke. In the introduction, the political situation and visual arts during the

normalization period are presented, then the origin and history of the Crusader school is

introduced. These include Karel Nepras, Zbynek Sion, Eugen Brikcius or Helena

Wilson. All of their most important projects are presented.

The second part of the work is devoted to Steklik himself. First, his biography is

presented, which summarizes his life from his childhood, his studies, to his last

exhibitions. Then his role in the Crusader school is discussed in detail.

Finally the last part of the thesis is dedicated to his art. His beginnings, drawings, land-

art projects and exhibitions are as well.

The aim of this work is to introduce the personality of Jan Steklik not only as an artist,

but also as a person who brought humour into the grey socialist society.

Keywords

Jan Stelik, visual art, humour, normalization, Crusader School of Pure Humour without
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Úvod

Téma mé diplomové práce se zabývá výtvarníkem Janem Steklíkem

a Křižovnickou školou čistého humoru bez vtipu. Jedním z důvodů, proč jsem si dané

téma zvolila, je, že Steklík stejně jako já pocházel z Ústí nad Orlicí. Od mala jsem se s

jeho osobou setkávala, často jsem poslouchala humorné historky od mého táty, který se

se Steklíkem přátelil a který mě rovněž k němu přivedl. V pozdějších letech jsem jej

pak začala potkávat v hospodách, nejčastěji U Malinů, či v dnes již zaniklém hotelu

Florida. Málokdo tenkrát z mých vrstevníků věděl, kdo je onen prošedivělý pán s

lennonkama, který s námi výčep sdílí. Když jsem se pak o něm a jeho práci i já sama

chtěla dočíst více, zjistila jsem, že to není možné, protože kromě článků a rozhovorů o

něm žádná podrobnější publikace nevyšla. To byl moment, kdy jsem se rozhodla, jaké

téma své závěrečné bych chtěla zpracovávat.

V první části své práce se budu zabývat výtvarnou scénou v období

normalizace, protože vnímám jako důležité nejprve čtenáře seznámit se podmínkami,

do kterých Steklíkova tvůrčí činnost spadá. S tím úzce souvisí politická situace jako

taková, o které se budu zmiňovat rovněž, neboť ta zásadním způsobem výtvarné umění

ať už přímo či nepřímo ovlivňovala.

Další kapitola se pak bude věnovat skupině, která si říkala Křižovnická škola

čistého humoru bez vtipu. Je to důležitá kapitola mé práce, protože Jan Steklík byl jejím

spoluzakladatelem a jedno od druhého nelze oddělit, aniž bych o Steklíkovi, jeho

tvorbě, ale i životě jako takovém podala ucelené informace. V souvislosti s

Křižovnickou školou také zmíním její vybrané členy, které rozhodně nelze opomenout,

protože všechny tyto osobnosti, kterými se Steklík obklopoval, výrazně ovlivnily jeho

tvorbu.

Poté již přejdu přímo ke Steklíkově osobě. Po počátečním úvodu, kde jsou

shrnuty faktografické údaje, se přesunu k jeho samotnému dílu. Z informací, které jsem

získala nejčastěji formou rozhovorů, ale rovněž také v kombinaci s texty, které v této

souvislosti vyšly v různých katalozích výstav, jsem se rozhodla jeho životní práci

zaznamenat převážně chronologicky.

Mé mapování Steklíkovy tvorby začíná v druhé polovině padesátých let a

pokračuje až do nového milénia. Každé jeho jednotlivé tvůrčí etapě jsem se snažila dát

určitý rámec, aby bylo jeho dílo srozumitelné a dobře uchopitelné. Ne všechny však
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mohly být ohraničeny časovou osou z důvodu chybějící datací děl, jindy se zase

výtvarné motivy prolínají a objevují po většinu Steklíkova tvůrčího období.

Cílem této práce je podat ucelený obraz osobnosti Jana Steklíka, zpamovat jeho

tvorbu a její vývoj v časových proměnách, a to vše v nejen v kontextu Křižovnické

školy, ale rovněž i v kontextu normalizační éry, která celé dění značně ovlivnila.
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1. Úvod do výtvarného umění za normalizace

1.1. Termín normalizace

Období, které je nám známé jako normalizace, lze ohraničit vstupem okupačních

vojsk Varšavské smlouvy na území ČSSR v srpnu roku 1968 a pádem reálného

socialismu v roce 1989. Akademický slovník cizích slov definuje období normalizace

jako: Totalitní režim komunistické vlády u nás v letech 1968–19891. Snahou

normalizačního vedení země bylo dosáhnout opět vysokého stupně byrokratizace

státního aparátu, likvidovat opoziční stranickou i bezpartijní inteligenci ve vědě, kultuře

a umění, stejně jako absolutizovat moc stranické nomenklatury.2

1.2. Okolnosti vedoucí k normalizaci

Překročení československých hranic vojenskými tanky Varšavské smlouvy dne

21. srpna 1968 předcházel půlroční nátlak vrcholných představitelů SSSR, NDR,

Polska, Bulharska a Maďarska. Žádali po ČSSR zmírnění jejich reforem a naopak

přitlačení na znovuobnovení totalitního státu. První pochybnosti o československém

vývoji byly vzneseny v Praze během setkání nově zvoleného předsednictva ÚV KSČ s

představenstvem ostatních zemí Sovětského svazu v rámci výročí Vítězného února.

Straničtí předáci NDR W. Ulbricht, Polska W. Gomulka a Bulharska T. Žvikov zde

vyjádřili své obavy o vývoji ČSSR a v následujících týdnech vyvíjeli stále větší tlak na

Brežněva s obavami, že by československé události mohly vést k opakování Maďarska

roku 1956. „Na telefonních linkách mezi Moskvou, Varšavou, Berlínem, Budapeští a

Sofií se v průběhu února a března 1968 rodila koalice proti Československu, pozdější

varšavská pětka.“3 Když pak 8. 4. 1968 proběhla rekonstrukce československé vlády a

o dva dny později byl zveřejněn Akční program KSČ, reprezentanti právě se tvořící

varšavské pětky se jasně shodli na obavě, že v ČSSR hrozí kontrarevoluce a demontáž

socialismu, což bylo prvním momentem, kdy začali jednat o možné vojenské intervenci,

přestože pro Brežněva se takový akt ještě jevil jako naprosto krajním řešením.

1 Definice pojmu dle Akademického slovníku cizích slov
2 KOLEKTIV AUTORŮ. Dějiny zemí koruny české II. 1. vyd. Praha: Paseka, 1992, s. 293
3 EMMERT, František. Průvodce českými dějinami 20. století, s. 253
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V květnu 1968 byly Brežněvem do Moskvy pozváni českoslovenští reformátoři

Alexader Dubček, Oldřich Černík, Josef Smrkovský a Vasil Biľak, kde byli důrazně

upozorněni na hrozící kontrarevoluci. Vytknuto jim bylo také zrušení cenzury a

tolerance nekomunistických podnětů a žádali tak slib nápravy. Nicméně ÚV KSČ se po

návratu do vlasti rozhodl těmto požadavkům nevyhovět a nadále pokračoval v

obrozeneckých reformách. Když pak ÚV KSČ svolal sjezd na 9. září 1968, o kterém se

Moskva domnívala, že jeho výsledkem bude zánik totalitního pojetí KSČ a dá tím

vzniknout komunistickému pojetí nesovětského typu, který by mohl negativně

inspirovat i ostatní komunistické země, byl Brežněv rozhodnut zakročit. Koncem června

se uskutečnilo cvičení vojsk Varšavské smlouvy, známého jako Šumava, kdy do

západních Čech dorazili sovětské, polské i maďarské tanky. Toto cvičení mělo


[…]


laděné tvorbě, která nikdy nepřekročila pomyslnou hranu a nesklouzla tak do sfér laciné

grotesknosti. Steklíkův humor neměl ve zvyku nikoho urážet či ponižovat, naopak byl

velice laskavý, milý a především lidský. Jemnou komikou empaticky zesměšňoval

egocentrismus a pokrytectví, upozorňoval na společenské, ale i individuální problémy,

ale rovněž mu nebyla cizí ani sebeironie, neboť pokud něco uměl, tak udělat si mistrně

legraci i sám ze sebe a svého umění. Byl si dobře vědom faktu, že nedokonalost a

chybování patří k samé podstatě lidského bytí a nebral je jako vady, ale naopak v nich

nalézal krásu a inspiraci, kterou promítal do svých děl.

Steklíkova spekulativní tvorba, která v sobě velkou měrou nese i lyričnost, patří

ke zcela jedinečným u nás a naprosto záslužně ze Steklíka dělá mistra ve vizuálním

básnictví přirozenosti a všednosti. Dokázal vidět běžné věci, které nám přijdou banální,

nebo je pouze mávnutím rukou přejdeme, jako jsou mraky, tráva, rámy, sníh, ale třeba i

smutek, a jejich hodnotu prostřednictvím své tvorby pozvednout na cosi mnohem

úctyhodnějšího a vtisknout jim až téměř posvátnou hodnotu.

Charakteristická jemnost a křehkost Steklíkových děl v sobě paradoxně nese

smysl pro složitost přírodního řádu, čas, zanikání i vrstvení dějinných epoch. Jednou

využívá složitých kombinací technických postupů, jindy se zase jeho projev dostává na

hranici minimalismu, případně se jeho záminkou pro kresbu stávají pouhé fleky a

šmouhy vzniklé na papíře díky působení všelijakých látek. Často jsou součástí jeho

tvorby prvky úzce související se současnou civilizací, jako je igelit, kovy, noviny,

náplasti nebo lepicí pásky, které vzájemně propojil tím nejneočekávanějším způsobem.

Čas, který Steklík trávil v hospodě se svými křižovnickými přáteli, nebyl

ztraceným časem, ale dobou naplněnou tvořivostí a aktivním odpočinkem, dodávající

Křižovníkům novou energii do jejich další individuální práce. Jan Steklík se svou

Křižovnickou školou nepěstovali stylovou čistotu, byli otevřeni všem možnostem,

formám a především nápadům, nové impulsy přetvářeli ke své podobě, avšak nikdy jim

nepodlehli. Vážnou myšlenku či vznešenou ideu dokázali rázem proměnit ve frašku, z

běžných věcí se stávaly artefakty, z obyčejných akcí slavnostní události. Hra, kterou

Steklík společně se svými křižovnickými přáteli vnášeli do šedého socialistického světa,

byla spolehlivou a zároveň půvabnou formou obrany proti totalitnímu útlaku. Jejich

tvorba, a vlastně samotná podstata fungování skupiny jako taková, byla ve své době
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odsunuta na úplný okraj obecného zájmu. Dnes ale vidíme, že jsou vnímány jako

důležité hodnoty českého moderního umění, které mají divákovi stále co říct.
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Seznam použitých zkratek

AVU – Akademie výtvarných umění

ČRo – Český rozhlas

ČSSR – Československá socialistická republika

ČT – Česká televize

KSČ – Komunistická strana Česka

KSSS – Komunistická strana Sovětského svazu

KŠ – Křižovnická škola

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

SNSB – Sen noci svatojánské band

ÚMCH – Ústav makromolekulární chemie

VÚVL Výzkumný ústav veterinárního lékařství
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https://www.bubinekrevolveru.cz/za-janem-steklikem
http://rgcr.cz/krizovnicka-skola-cisteho-humoru-bez-vtipu/
https://www.artlist.cz/jan-steklik-108679/
https://www.pametnaroda.cz/cs/hanel-olaf-20220509-0
https://vltava.rozhlas.cz/olaf-hanel-65-5076777
https://usiavitr.cz/2018/01/31/usi-vitr-pasaze-denik-umeni-kritiku-zivot-iii-rocnik-cislo-32-ctvrtek-1-unora-2018/
https://usiavitr.cz/2018/01/31/usi-vitr-pasaze-denik-umeni-kritiku-zivot-iii-rocnik-cislo-32-ctvrtek-1-unora-2018/
https://www.dum-umeni.cz/steklik/t5594
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Přílohy

Obrazová příloha

1, 2 – Geometrie na vodě, 1974

3, 4 – Výstava na louce, 1974

5, 6 – Ekologická akce F I S H, 1974

7, 8 – Snídaně v trávě, 1975

9, 10 – Geometrická senoseč, 1976

11, 12 – Potštejnský plenér, 1977

13, 14 – Ze Steklíkova ateliéru v Ústí nad Orlicí

15 – Zřízení pro pohřeb a rumová psaníčka K.Š., z deníku K.Š.

16 – Prostor pro sebe, z deníku K.Š.

17 – Stránka výdajů a zbytečných příjmů, z deníku K.Š.

18 – Přihláška do KŠ a návrh na zřízení kožichů pro pivo, z deníku K.Š.

19 – Psychovýzkum, z deníku K.Š. z deníku K.Š.

20 – Přihláška Naděždy Plíškové do KŠ, z deníku K.Š.

21 – Poznámka Marie o Steklíkovi, z deníku K.Š.

22 – Důtka 3. stupně a přihláška do KŠ, z deníku K.Š.

23 – Poznámka k výstupu na horu Říp a přihláška do KŠ, z deníku K.Š.

24 – Plán chození a děkovný rum, z deníku K.Š.

25 – Úvaha o čase a alkoholu, z deníku K.Š.

26 – Den 10 malých rumů a pochvala ředitele Steklíka, z deníku K.Š.
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