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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Markéta Jiroušková se ve své diplomové práci zaměřila na výtvarnou tvorbu Jana Steklíka,
který spoluzakládal tzv. Křižovnickou školu. Z textu je zřejmé autorčino osobní zaujetí
zmiňovaným autorem a osobní přístup k tématu. Důležitou součástí její práce bylo zpracování
rozhovorů s pamětníky, kteří vnesli světlo do oblastí, o nichž se ví jen málo, protože
Steklíkovo dílo teprve čeká na systematické zpracování. Svůj text rozdělila do tří hlavních
částí. Nejprve se zaměřila na kulturněhistorický kontext za normalizace, poté na historii a
reprezentanty Křižovnické školy a nakonec na Jana Steklíka a jeho dílo. Z hlediska dějin
umění je ovšem nezvyklé hovořit o umění bez doprovodných obrázků, respektive konkrétních
uměleckých děl, jejich popisu, analýzy a interpretace (či komparace atd.). Text má z tohoto
hlediska především popisný charakter. Bohužel není nijak provázán ani s obrazovou přílohou
(např. žádné odkazy na obrázky v obrazové příloze).

Práce, která podává základní přehled o Seklíkově životě a díle v širších souvislostech, přesto
vyvolává některé otázky. Proč se například soustředí z historického hlediska jen na období
normalizace (1. kapitola, s. 9-17), když „Křižovnická škola“ (KŠ), u jejíž zrodu Steklík stál,
fungovala od 60. let 20. století? Bylo funkční věnovat se členům KŠ odděleně v medailonech
místo toho, aby se o nich hovořilo v textu tam, kde se jejich a Steklíkovo dílo stýkají nebo
vznikají v přímé souvislosti (s. 29–34)? Kromě toho je třeba ještě poznamenat následující:
Když autorka vyjmenovává instituce, v nichž Steklík vystavoval, bylo by z praktického
hlediska lepší rozepsat používané zkratky, které by běžnému neinformovanému čtenáři
umožnily snazší orientaci (např. JKZM ve Valašském Meziříčí, OKS v Blansku apod., s. 52).
Dále bylo vhodnější dát soupis výstav spíš do přílohy, než z něj udělat samostatnou
podkapitolu.

Autorka textu hovoří o tom, že spolupracovala s pamětníky, což je sice chválihodné, ale
někdy problematické, protože je třeba oddělit emocionálně zabarvené vzpomínky od faktů,
získané informace si ověřovat a případně uvádět na pravou míru. Někteří, jako Aleš Lamr, jí
poskytli důležité materiály (s. 49, fotodokumentace apod.). Je škoda, že jsou deníky KŠ a
snímky z akcí reprodukovány poněkud svérázným způsobem, který neodpovídá zvyklostem
běžným v odborných textech. Bylo by rovněž vhodné uvést v poznámkách, kdy příslušné
rozhovory s danými pamětníky proběhly, případně dát do přílohy jejich přepis a citovat z něj.

Přes uvedené výtky text diplomové práce Markéty Jirouškové dobře poslouží příštím
badatelům jako základní orientační text o životě a díle Jana Steklíka. Z toho důvodu ji rád
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 13.1.2023 Podpis:

Jak by se podle autorky dalo Steklíkovo podivuhodné a někdy dosti efemérní dílo
nejvhodnějším způsobem představit široké veřejnosti (klasická výstava, zopakování
happeningů, workshop inspirovaný Steklíkovými tvůrčími postupy a metodami, …)?